
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Servizio Sociale Integrato Zonale - Area non 
autosufficienza e fragilità

Registro generale n. 179 del 13/03/2025 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA - PROCEDURA APERTA 
EX ART. 71 D.LGS 36/23 “SERVIZI DI SOSTEGNO SOCIO 
EDUCATIVO DOMICILIARE E TERRITORIALE PER NUCLEI 
CON PROGETTO PERSONALIZZATO DI PRESA IN CARICO 
UNIONE BASSA REGGIANA – PERIODO 01.05.2025 – 
31.03.2027 – CIG B52FEBF041 – CUP F91H25000000001 
- CUI S90013600359202500007 - CPV 85300000-2”

Novellara, li 13/03/2025

L'ISTRUTTORE
Malaguti Enza



Determina n. 179 del 13/03/2025 Pagina | 1

Determinazione n. 179 del 13/03/2025
NOMINA COMMISSIONE DI GARA - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D.LGS 36/23 
“SERVIZI DI SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO DOMICILIARE E TERRITORIALE PER 
NUCLEI CON PROGETTO PERSONALIZZATO DI PRESA IN CARICO UNIONE BASSA 
REGGIANA – PERIODO 01.05.2025 – 31.03.2027 – CIG B52FEBF041 – CUP 
F91H25000000001 - CUI S90013600359202500007 - CPV 85300000-2”

Il Responsabile  Servizio Sociale Integrato Zonale - Area non autosufficienza e 
fragilità

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n.36 del 18/12/2024 ad oggetto “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 E BILANCIO 
DI PREVISIONE ANNUALITA' 2025-2027 - ESAME ED APPROVAZIONE -”;
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione del 30/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027” con la quale sono stati assegnati ai responsabili 
di servizio i capitoli di entrata e spesa ai fini della gestione delle risorse stanziate;
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 13/03/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026” 
nel quale sono confluiti il Piano Triennale del Fabbisogno 2024-2026, il Piano Performance 
2024-2026 e il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026;

VISTO il vigente Statuto dell’Unione, ed il vigente regolamento di contabilità approvato dal 
Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 17/2018;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei responsabili di spesa i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267;

RICHIAMATE
• la Determinazione n. 171/2023 ad oggetto: “DELEGA DELLA RESPONSABILITÀ DI 

ALCUNI PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO SOCIALE INTEGRATO”, con la 
quale il Direttore Operativo dell’Unione Bassa Reggiana, ha disposto di delegare con 
decorrenza immediata e sino a 31/12/2023, al Responsabile dell’Ufficio di Piano, Sig.ra 
Enza Malaguti, la responsabilità dei procedimenti, ivi compresa l’adozione dell’atto finale 
e l'assunzione dei relativi impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, in materia di 
Area non autosufficienza (anziani/disabili), Disagio/fragilità;

• la determinazione n. 711 del 30/12/2024 ad Oggetto: “DELEGA DELLA 
RESPONSABILITÀ DI ALCUNI PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO SOCIALE 
INTEGRATO. PROROGA”. Con la quale è stata prorogata la delega al Responsabile 
dell’Ufficio di Piano, Sig.ra Enza Malaguti di cui sopra, con decorrenza immediata e sino 
al 27/06/2025;

PRESO ATTO dell’approvazione:
- dell’Atto rep. N° 4281 in data 18/12/2008 a rogito dott. Onorati Lorenzo, Segretario 
Generale del Comune di Guastalla, e stata costituita l’Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” 
tra comuni di Brescello, Boretto, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio e Reggiolo 
e che il territorio di tale Unione coincide con l’ambito distrettuale;
- della Delibera di Consiglio n. 16 del 18/03/2009 con cui si è recepito il conferimento da parte 
dei Comuni dell’Unione delle funzioni sociali, socio-sanitarie e socio-educative svolte in forma 
associata, dal 01/04/2009;



Determina n. 179 del 13/03/2025 Pagina | 2

- della Delibera di Consiglio n. 17 del 18/03/2009 con cui si è recepito il conferimento da parte 
del Comune capo-distretto di Guastalla delle funzioni del Nuovo Ufficio di Piano e relativa 
convenzione dal 01/04/2009;
- della Delibera di Giunta n. 159 del 20/12/2023 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA 
RELATIVO ALLA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FUNZIONI SOCIALI, SOCIO-
SANITARIE E SOCIO-EDUCATIVE TRA L'AZIENDA SANITARIA DI REGGIO EMILIA DISTRETTO 
DI GUASTALLA E L'UNIONE BASSA REGGIANA CON SEDE A GUASTALLA” ;
- della Delibera di Giunta n. 122 del 02/11/2023 ad oggetto. “APPROVAZIONE PROGRAMMA 
ANNUALE 2022 AL PIANO DI ZONA SOCIALE E SANITARIO UNIONE BASSA REGGIANA 2018-
2020”;
-  della Delibera di Giunta n. 158 del 20/12/2023 ad oggetto. “CONVENZIONE TRA L'UNIONE 
BASSA REGGIANA E L'AZIENDA SANITARIA DI REGGIO EMILIA DISTRETTO DI GUASTALLA PER 
IL GOVERNO CONGIUNTO DELLE POLITICHE E DEGLI INTERVENTI SOCIO SANITARI E PER LA 
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO DEL DISTRETTO DI GUASTALLA/UNIONE BASSA 
REGGIANA ANNO 2024;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 
190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha reso la propria dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del D.Lgs. 
dell’08/04/2013 n. 39;”

VISTA la Delibera di Giunta n. 185 del 11/12/2024 avente ad oggetto “CAPITOLATO SPECIALE 

PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO DOMICILIARE E 

TERRITORIALE PER NUCLEI CON PROGETTO PERSONALIZZATO DI PRESA IN CARICO DAL 

01.05.2025 AL 30.04.2027”;

VISTA la propria Determinazione n. 16 del 10/01/2025 ad oggetto” DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO-CAPITOLATO SPECIALE RELATIVO 

ALLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 

DI SERVIZI DI SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO DOMICILIARE E TERRITORIALE PER NUCLEI 

CON PROGETTO PERSONALIZZATO DI PRESA IN CARICO – CUP F91H25000000001 - PERIODO 

01.05.2025 – 31.03.2027”;

VISTA la determinazione del Servizio Unico Appalti n. 26 del 14/01/2025 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA - SERVIZI DI SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO 

DOMICILIARE E TERRITORIALE PER NUCLEI CON PROGETTO PERSONALIZZATO DI PRESA IN 

CARICO UNIONE BASSA REGGIANA – PERIODO 01.05.2025 – 31.03.2027  – CUP 

F91H25000000001 - CUI S90013600359202500007 - CPV 85300000-2”;

PREMESSO che la pubblicazione del bando ex art. 71 D.Lgs. 36/2023 è avvenuta su 
piattaforma SATER di INTERCENT-ER dal giorno 14/01/2025 con termine per la presentazione 
delle offerte il giorno 17/02/2025;



Determina n. 179 del 13/03/2025 Pagina | 3

PREMESSO  che il criterio scelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa e si 
rende necessario procedere con la nomina della Commissione di gara ex art. 93 del D.Lgs 
36/2023 che provvederà a giudicare le offerte tecniche presentate dai concorrenti in gara;

PREMESSO che alla scadenza sono pervenute n. 3 offerte da parte di:
1. CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE OSCAR ROMERO. CONSORZIO COOPERATIV E 
SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - P. IVA 00752930354; per le consorziate 
esecutrici: DIMORA D'ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETA' SOCIETA' 
COOPERATIVA - CORESS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;
2. OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. - P. IVA 02410141200;
3. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO ONLUS - P. IVA 03890320017.

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della commissione come previsto 

dall’art.93 D.Lgs.36/2023 individuando:

- Anna AVANZI in qualità di Presidente, Responsabile dell’Area genitorialità/tutela minori, 

dipendente dell’Azienda Servizi Bassa Reggiana (ASBR);

- Annalisa GORINI in qualità di membro esperto, Referente Area Welfare Comune di 

Luzzara, dipendente dell’Unione Bassa Reggiana;

- Giada PRATI in qualità membro esperto, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica, 

dipendente AUSL di Reggio Emilia, assegnata all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana;

RITENUTO CHE la funzione di segretario della commissione giudicatrice di cui trattasi sia 
assunta dal dott. Alberto Prampolini dirigente dell’Area Appalti dell'Unione dei Comuni Bassa 
Reggiana o, all’occorrenza, da altro personale della Stazione Appaltante il cui nominativo sarà 
per tempo comunicato dal dirigente alla Commissione;

RITENUTO CHE, sulla base dei CV presentati, i componenti indicati possiedano le competenze 

necessarie per poter valutare le offerte relative alla procedura in oggetto;

ACQUISITE le dichiarazioni attestanti l’inesistenza di cause impeditive allo svolgimento del 

ruolo rispettivamente di Presidente e membri esperti, nonché la loro disponibilità ad espletare 

tali incarichi (prot. 5645/2025 – prot. 5694/2025 – prot. 5696/2025);

PRESO ATTO che la convocazione della commissione non comporterà alcuna spesa;

VISTA la normativa vigente in materia;

  DETERMINA

 1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa la commissione per la 
valutazione delle offerte pervenute:
- Anna AVANZI in qualità di Presidente, Responsabile dell’Area genitorialità/tutela 

minori, dipendente dell’Azienda Servizi Bassa Reggiana (ASBR);



Determina n. 179 del 13/03/2025 Pagina | 4

- Annalisa GORINI in qualità di membro esperto, Referente Area Welfare Comune di 

Luzzara, dipendente dell’Unione Bassa Reggiana;

- Giada PRATI in qualità membro esperto, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica, 

dipendente AUSL di Reggio Emilia, assegnata all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana;

 2. DI DARE ATTO CHE la funzione di segretario della commissione giudicatrice di cui 
trattasi sia assunta dal dott. Alberto Prampolini dirigente dell’Area Appalti dell'Unione 
dei Comuni Bassa Reggiana o, all’occorrenza, da altro personale della Stazione 
Appaltante il cui nominativo sarà per tempo comunicato dal dirigente alla Commissione;

 3. DI STABILIRE che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e 
della normativa vigente;

 4. DI DARE ATTO che ai membri non sarà erogato nessun compenso e che pertanto l’atto 
non necessita di visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista;

 5. DI DARE ATTO dell’acquisizione delle dichiarazioni dei soggetti nominati nella 
Commissione attestanti l’assenza di situazioni di conflitto di interessi in relazione 
all’incarico da svolgere in data 14/03/2025 alle ore 9.00 c/o Ufficio Unico Appalti – 
Unione Bassa Reggiana (prot. 5645/2025 – prot. 5694/2025 – prot. 5696/2025);

 6. DI AVER VERIFICATO che lo scrivente Responsabile e l’istruttore della proposta sono 
in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

 7. DI DICHIARARE il presente provvedimento privo di rilevanza contabile;

 8. DI ATTESTARE che il Responsabile Unico del Progetto ex art 15 D.Lgs. 36/2023 è Enza 
Malaguti con determinazione n. 711 del 30/12/2024 ad Oggetto: “DELEGA DELLA 
RESPONSABILITÀ DI ALCUNI PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO SOCIALE 
INTEGRATO. PROROGA”. Con la quale è stata prorogata la delega al Responsabile 
dell’Ufficio di Piano, Sig.ra Enza Malaguti di cui sopra, con decorrenza immediata e sino 
al 27/06/2025;

 9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On-Line 
sul portale web www.bassareggiana.it  per 15 gg. naturali e consecutivi allo scopo di 
pubblicità-notizia.

Il Responsabile  Servizio Sociale Integrato Zonale - Area non autosufficienza e 
fragilità

 MALAGUTI ENZA / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

http://www.bassareggiana.it/


Determina n. 179 del 13/03/2025 Pagina | 5

periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”


